

Na rurę, piec i remont

Data publikacji: 28.01.2014 19:30

Chcesz wyremontować elewację zabytkowego domu? Możesz poprosić gminę o pożyczkę. Chcesz przyłączyć się do kanalizacji, miasto ci dopłaci.

Wymiana pieców, przyłącza do kanalizacji, czy remont elewacji zabytkowych budynków. Na takie prace można starać się o dotację lub nieoprocentowane pożyczki w cieszyńskim magistracie.

Do końca stycznia urząd przyjmuje wnioski o udzielenie nieoprocentowanych pożyczek na remont elewacji obiektów zabytkowych, na jej spłatę wnioskodawca ma dwa lata. Do zadysponowania jest 50 tysięcy złotych. Inną formą pomocy, która pierwszy raz pojawiła się rok temu, jest to dotacja na remont zabytków, jednak musi on być wpisany na listę zabytków. Tutaj do zadysponowania jest 100 tysięcy złotych. Jak mówi Jan Matuszek, zastępca burmistrza Cieszyna - **zdej sobie sprawę, że te kwoty, jeśli chodzi o wydatki związane z remontami zabytków nie są duże, ale liczę, że zachęcą do podejmowania działań w kierunku zwiększenia dbałości o obiekty zabytkowe w mieście.**

Co roku kilka osób zgłasza się z takimi wnioskami. Można je składać do końca stycznia w ratuszu.

Nieco dłuższy okres na złożenie wniosku o pomoc, dotyczy dotacji do inwestycji ekologicznych. Dotację można otrzymać na podłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej. Jak zaznacza burmistrz Matuszek, jest to ostatni nabór jaki gmina organizuje dla mieszkańców w tym temacie. **Ostatni raz, w związku z realizacją dużego projektu kanalizacyjnego, oferujemy dotację na przyłącza kanalizacyjne** - mówi Jan Matuszek. Dofinansowanie wynosi 100 zł do każdego metra przyłącza kanalizacyjnego. To znacząca część kosztów, które miasto pokryje mieszkańcom, którzy zechcą się przyłączyć.

Gmina, z jednej strony głaszcze oferując mieszkańcom dotacje, ale też im grozi palcem. Tam gdzie jest nowa kanalizacja, jeśli właściciel domu sami się do niej nie podłączy, otrzyma decyzję administracyjną nakazującą wykonanie instalacji.

Drugi rodzaj dotacji związanych z ekologią, to fundusze na ograniczenie niskiej emisji. np. poprzez zastąpienie starych pieców węglowych piecami gazowymi. Wsparcie można również otrzymać na inwestycje związane z budową instalacji solarnych czy pompy ciepła. Również gdy usuwamy odpady niebezpieczne zawierające azbest - na to możemy otrzymać fundusze z gminy.

Jednak trzeba pamiętać o tym, że o dotację musimy się starać zanim z inwestycją ruszymy. Gminne pieniądze mogą być przeznaczone tylko na roboty, które trwają, a nie na zakończone przedsięwzięcia. Nabór wniosków trwa do 17 lutego. Na realizację przyłączy kanalizacyjnych mamy czas do 30 czerwca, pozostałe działania proekologiczne mogą być wykonane do końca 2014 roku.

Jan Bacza